
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

 

 

Rep. Decreti n. 123 del 18/05/2020  

 

Oggetto: Approvazione del documento di stipula del contratto prot. n. 1309 del 13/05/2020 di cui 

alla R.d.O. n. 2540773 del 25/03/2020 per l’affidamento del servizio avente ad oggetto il rilievo 

architettonico con laser scanner - restituzione grafica in carte tematiche e documentazione 

fotografiche previsto nella fase di progettazione definitiva in ordine all’intervento di ricostruzione, 

riparazione e ripristino della chiesa di San Biagio a Muccia – Ordinanza 63 del 7 settembre 2018 

del Commissario Straordinario di Governo per la ricostruzione 

CUP: F19D18000120001                                            SMART CIG: Z962C58207 

 

IL SOPRINTENDENTE SPECIALE 

 

VISTO il decreto ministeriale del 24 ottobre 2016 rep. 483 recante “Riorganizzazione temporanea 

degli uffici periferici del Ministero nelle aree colpite dall’evento sismico del 24 agosto 2016, ai 

sensi dell’art. 54, comma 2-bis del D.Lgs. n. 300 del 30 luglio 1999, e s.m.i.” con cui è stato 

istituito “l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, con 

sede a Rieti” registrato alla Corte dei Conti il 10 novembre 2016 al n. 4127; 

VISTO l’art. 1, comma 4, lett. b), del suddetto D.M. 24 ottobre 2016, che conferisce le funzioni di 

stazione appaltante al suddetto Ufficio del Soprintendente Speciale; 

VISTO il decreto del Direttore Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del 23 novembre 

2016, registrato alla Corte dei conti il 15 dicembre 2016 al n. 4429, di conferimento dell’incarico di 

Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 all’Ing. Paolo Iannelli; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189 conv. in legge n. 229/2016 e s.m.i., riguardante 

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture (di seguito “Codice”); 

VISTA l’Ordinanza n. 38 dell’8 settembre 2017 del Commissario Straordinario di Governo per la 

ricostruzione, avente ad oggetto l’“Approvazione del primo piano di interventi sui beni del 

patrimonio artistico e culturale, compresi quelli sottoposti a tutela ai sensi del Codice di cui al 

D.Lgs. 22/01/2004, n. 42” ed il relativo Allegato 1, ove rientra, tra gli interventi finanziati con 

soggetto attuatore il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, l’intervento di 

ricostruzione, riparazione e ripristino della chiesa di San Biagio a Muccia (MC); 

VISTO l’art. 3 dell’Ordinanza n. 63 del 7 settembre 2018 del Commissario Straordinario di 

Governo per la ricostruzione, recante “Modifiche alle ordinanze n. 23 del 5 maggio 2017, n. 32 del 

21 giugno 2017 e n. 38 del giorno 8 settembre 2017. Delega di funzioni ai Presidenti delle Regioni 

– Vice Commissari”, in base al quale l’Allegato 1 dell’Ordinanza n. 38 è sostituito dall’Allegato 1 



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

 

della medesima Ordinanza, che prevede, tra gli interventi finanziati con soggetto attuatore il 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, l’intervento di cui sopra; 

VISTA la determinazione di impegno n. 83 del 20/12/2018, con la quale l’Ufficio del 

Soprintendente speciale ha disposto di procedere alla realizzazione dell’intervento di ricostruzione, 

riparazione e ripristino della chiesa di San Biagio a Muccia (MC) con una spesa al lordo di tutte le 

spese di € 400.000 (quattrocentomila/00)  

VISTO il decreto di nomina n. 165 del 20/12/2018 dell’Arch. Rosella Bellesi in servizio presso la 

SABAP Marche, quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito “RUP”) per la 

realizzazione dell’intervento di ricostruzione, riparazione e ripristino della chiesa di San Biagio a 

Muccia (MC); 

VISTA la nota acquisita agli atti al prot. n. 533 del 06/03/2020, nella quale il RUP ha proposto di 

procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice, del servizio 

avente ad oggetto il rilievo architettonico con laser scanner - restituzione grafica in carte tematiche 

e documentazione fotografica, sull’intervento di cui trattasi, da eseguirsi previa consultazione delle 

offerte di 3 (tre) operatori economici che risultano iscritti o in rinnovo nell’Elenco speciale dei 

professionisti del Commissario straordinario di Governo per la ricostruzione, oltre che essere 

abilitati sulla piattaforma MEPA, come di seguito individuati:  

1. “Studio MILOR S.t.P. a R.L” – P.IVA 01724320435; 

2. “Arch. Michele De Angelis” – P.IVA 01545260430; 

3. “Geom. Maurizio Fedeli STUDIO TECNICO FEDELI E ASSOCIATI” – P.IVA 

01525700439. 

VISTA la determinazione n. 26 del 16/03/2020 con la quale è stata indetta, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a), del Codice e delle disposizioni che regolano il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), una R.d.O. per il servizio di che trattasi, per un importo a base gara pari 

ad € 4.695,57 (quattromilaseicentonovantacinque/57) al netto dei contributi previdenziali e IVA di 

legge, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del 

Codice, previa consultazione degli operatori economici indicati dal RUP; 

VISTO l’esito della R.d.O. n. 2540773 del 25/03/2020 per cui la migliore offerta è stata quella 

presentata dall’operatore economico “Geom. Maurizio Fedeli STUDIO TECNICO FEDELI E 

ASSOCIATI”, Via Pancalducci n° 27A CAP 62100 Macerata (MC) - P.IVA 01525700439 in 

persona del legale rappresentate Maurizio Fedeli, per un importo di € 3.111,11 

(tremilacentoundici/11), oltre oneri previdenziali ed IVA di legge; 

VISTO il decreto di aggiudicazione n.97 del 28/04/2020 con il quale quest’Ufficio ha disposto 

l’aggiudicazione della R.d.O. citata in premessa al suddetto operatore economico; 

VISTO il documento di stipula del contratto relativo alla R.d.O. n. 2540773 del 25/03/2020 e 

acquisito agli atti il 13/05/2020 al prot. n. 1309, ove sono riepilogati i dati dell’aggiudicatario e i 

dati dell’offerta; 



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria in contabilità speciale 6049 dell’Ufficio del 

Soprintendente speciale, le cui risorse sono state assegnate con Decreto n. 18 del 9 novembre 2017 

del Commissario Straordinario di Governo per la Ricostruzione; 

 

DECRETA 

 

- di approvare il contratto stipulato sul MePA costituito dal documento di stipula del contratto 

relativo alla R.d.O. n. 2540773 del 25/03/2020 generato sulla piattaforma MePA il 13/05/2020 e 

acquisito agli atti in pari data al prot. n. 1309, nonché l’offerta (identificativo univoco offerta n. 

6222944) aggiudicata all’operatore economico “Geom. Maurizio Fedeli STUDIO TECNICO 

FEDELI E ASSOCIATI”, Via Pancalducci n° 27A CAP 62100 Macerata (MC) - P.IVA 

01525700439; 

- di dare atto che l’onere derivante dall’esecuzione del contratto in oggetto, ammonta ad una somma 

complessiva pari a € 3.947,37 (tremilanovecentoquarantasette/37), di cui € 3.111,11 

(tremilacentoundici/11) per servizi, € 124,44 (centoventiquattro/44) per oneri previdenziali ed € 

711,82 (settecentoundici/82) per IVA di legge; 

- di dare atto che la copertura finanziaria relativa alla spesa è assicurata nell’ambito delle risorse 

finanziarie disponibili sulla contabilità speciale 6049 intestata all’Ufficio del Soprintendente 

speciale, le cui risorse sono state assegnate con Decreto n. 18 del 9 novembre 2017 del 

Commissario Straordinario di Governo per la Ricostruzione. 

 

                                                                                       IL  SOPRINTENDENTE 

                                                                                    Ing. Paolo Iannelli 

                                                                                   (Firmato digitalmente) 

 

 


		2020-05-18T10:43:44+0000
	IANNELLI PAOLO




